



Warszawa, 30 sierpnia 2020 r.

**Marszałek Senior  
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej  
IX Kadencji  
Antoni Macierewicz**

*Wielebny Księżu Proboszczu,*

*Czcigodni Weterani, Członkowie Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej w Ameryce,  
Członkowie Koła Pomocniczego Pań przy SWAP,*

*Przedstawiciele Komitetu Smoleńsko-Katyńskiego i Klubów Gazety Polskiej,*

*Szanowni Państwo z Polsko-Słowiańskiej Federalnej Unii Kredytowej,*

*Wszyscy Dostojni Goście!*

Chcę bardzo podziękować ks. dr Andrzejowi Ostaszewskiemu, proboszczowi parafii pod wezwaniem św. Kazimierza, za dzisiejszą Mszę św. oraz organizatorom tego przedsięwzięcia ze Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej w Ameryce, z komendantem Okręgu II SWAP Antonim Chrościelewskim i prezes Koła Pomocniczego Pań Heleną Knapczyk. Słowa uznania dla przewodniczącego Tadeusza Antoniaka, Komitetu Smoleńsko-Katyńskiego i Klubów Gazety Polskiej w Stanach Zjednoczonych za ich kluczową rolę w jednoczeniu niepodległościowego wysiłku Polonii i w dzisiejszych obchodach.

Chciałbym przywitać Lecha Sobieszka, sygnatariusza Porozumień Sierpniowych, i innych działaczy NSZZ „Solidarność” represjonowanych w PRL.

Bardzo żałuję, że nie mogę osobiście być z Państwem dzisiaj w Newarku w tym doniosłym momencie, kiedy wspólnie wspominamy bohaterstwo Polaków podczas II wojny światowej, która wybuchła 81 lat temu oraz 40. rocznicę powstania „Solidarności”.

Składamy hołd wszystkim, którzy w walce za niepodległą Polskę oddali życie, byli więzieni, torturowani, wyrzucani z Kraju i upokarzani.

W rocznicę brutalnej napaści dwóch imperiów na Polskę trzeba pamiętać i wciąż podkreślać, że nie ma większej groźby dla naszej Ojczyzny, dla Europy, dla świata, niż sprzysiężenie się totalitaryzmów wrogich ideom niepodległości, wolności, demokracji i

przede wszystkim Bogu. Sojusz sowiecko-niemiecki, pakt Ribbentrop-Mołotow, był właśnie tym katalizatorem wybuchu II wojny światowej.

Nasz Naród, w odróżnieniu od innych państw europejskich, odrzucił wszelkie próby wciągnięcia do kolaboracji i nieustępliwie walczył o niepodległość zarówno w kraju jak i zagranicą wykazując się ogromnym bohaterstwem, motywowanym wiarą i miłością do Ojczyzny. Ta ogromna siła duchowa mimo ogromu przelanej krwi, zrównanej z ziemią Warszawy, zniszczonych miast i wsi była motorem do dalszej walki niepodległościowej prowadzonej po wojnie.

Żołnierze Niezłomni dawali ciemżonym Polakom nadzieję i przede wszystkim przykład patriotyzmu. Przypominali, że Żołnierz Polski nigdy się nie poddaje i zawsze broni Narodu przed obcą przemocą. Gdyby nie Żołnierze Niezłomni nie byłoby ducha walki przeciwko sowieckiej okupacji, nie byłoby walki robotników, rolników polskiej młodzieży. Nie byłoby też Harcerzy Czarnej Jedyńki, ruszających na pomoc prześladowanym robotnikom, Radomia, Ursusa, Płocka. To na bazie akcji pomocy zorganizowanej przez Czarną Jedyńkę powstał w 1976 r. Komitet Obrony Robotników, którego celem była pomoc więzionym robotnikom, ich rodzinom poszkodowanym przez zbrodniczy system i odbudowa struktur niepodległego państwa polskiego: wolnej prasy, partii politycznych, wolnych uniwersytetów, związków zawodowych. Ten program odbudowy Niepodległego Państwa zrealizowała właśnie Solidarność, która połączyła wszystkie warstwy społeczne i środowiska polityczne.

Myśląc w tych dniach o tym wspomniał 31 sierpnia 1980 r. w Gdańsku, kiedy wywalczono Solidarność musimy podkreślić rolę Anny Walentynowicz, bez której strajk sierpniowy zostałby złamany przez agenturę i sprowadzony do roli kolejnego zrywu społecznego. Nie przypadkiem Anna Walentynowicz otrzymała w 2005 r. Medal Wolności, jedno z najważniejszych amerykańskich odznaczeń, a tygodnik „TIME” uznał ją w 2020 r. jako jedną ze 100 kobiet, które zdefiniowały XX wiek, słusznie określając ją mianem „Matki Polskiej Niepodległości”.

Nie byłoby jednak tej siły narodu polskiego, połączenia walki o niepodległość z wartościami chrześcijańskimi i sprawiedliwością społeczną gdyby nie ofiarna służba duchowieństwa zarówno w czasie wojny jak i po 1945 r. w czasie sowieckiej okupacji. Nie sposób przecenić rolę św. Jana Pawła II Wielkiego, Prymasa Tysiąclecia Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Kardynała Hlonda, Sapiehy, i wszystkich polskich księży, sióstr zakonnych, znienawidzonych i umęczonych przez okupanta niemieckiego i sowieckiego. Służba i ofiara błogosławionego księdza Jerzego Popiełuszko jest tego najlepszym przykładem.

Prezydent Lech Kaczyński za swoją bezkompromisową postawę względem sowieckiego imperium zapłacił życiem. Walczył o niepodległość nie tylko Polski ale całej Europy Środkowej; wspierał inne narody jak Gruzję, Ukrainę, państwa bałtyckie. Przypominając powstanie Solidarności i polską drogę do niepodległości zawsze pamiętać też będziemy o tych, którzy polegli nad Smoleńskiem i nie mogą dziś uczestniczyć w obchodach tych doniosłych rocznic.

Polska tak wiele im zawdzięcza!

Na koniec nie można nie podkreślić roli Polonii w tym szczególnie Polonii amerykańskiej, która tak wiele poświęciła dla odzyskania niepodległości wspierając Rząd RP na uchodźstwie, broniąc prześladowanych w Kraju, walcząc nieugięcie o Polskę na forum międzynarodowym.

To także nieustannemu wysiłkowi Polonii zawdzięczamy pełną determinacji postawę Prezydenta Ronalda Reagana, który w stanie wojennym nie opuścił Polski i Solidarności i obalił imperium zła.

Przywołujemy dzisiaj całą tę wielką historię nie tylko dla wspominania przeszłości ale przede wszystkim dla pokazania jakie wartości prowadziły Polaków do odzyskania niepodległego, demokratycznego i sprawiedliwego państwa, które dziś budujemy. Jesteśmy w pełni świadomi, że tej Polski musimy dziś pilnować a wartości, które są Jej fundamentem musimy bronić za wszelką cenę.

Cześć i Chwała Bohaterom!

*Antoni Macierewicz*

*Marszałek Senior Sejmu RP*